## S V M M A R I V M .

- 1 Donatio facta in contractu matrimonij filio, & illius filijs, an filij tam nati quam nascitur comineantur.
- 2 Filij illegitimi, ob subsequens matrimonium legitimantur.
- 3 Nepos nondum natus ad aui successionem non admittitur.
- 4 Cautes aduocatorum.
- 5 Proximior de tempore mortis ultimi possessoris maioratus succedit in eo.

- 6 Dominium bonorum in pendenti esse nequit.
- 7 Fictio non operatur, nisi duo extrema habilia concurrent.
- 8 Fictioni locus non est, ubi veritas locum habere potest.
- 9 Ls cognatis de reb. dubi. declaratur.
- 10 Concepti & nati post alicuius mortem, ei agnasci vel cognosci non dicuntur.
- 11 Barto. consil. 51. expenditur.
- 12 Legatum relictum filiis alicuius, non debetur natis post mortem testatoris.
- 13 Capacitas vel incapacitas adquiruntis, tempore celebrati contractus attenditur.
- 14 Qualitas iniuncta, ad tempus conceptionis filiorum referenda est.
- 15 Concepti post patris emancipationem, agnatorum appellatione non veniunt.
- 16 Fideicommisso familia relictæ omnes veniunt etiam concepti post mortem testatoris.
- 17 Cap. primum §. boc quoque sciendum tit. qui feud. dar. p. f. declaratur.
- 18 Nati post alienationem feudi agnati, ad illius reuocationem admittuntur.
- 19 Embiteosi concessa alicui pro se & filiis suis, nedum in ea nati sed & post concepti admittuntur.
- 20 Nati & concepti in his, que ex contractu nobis obueniant ex pacto & prouidentia, et si post mortem, admittuntur.
- 21 Cancerij opinio refutatur.
- 22 Dominium aliquando in pendenti esse potest.

## Q V A E S T I O . XVII.

I N D O N A T I O N E F A C T A  
a patre filio in contractu matrimonij,  
& illius etiam filijs, quorum aliqui na-  
ti fuerant tempore donationis, an possit  
pater de rebus donatis in postea natos  
disponere; articulus insignis cōcinnæ ex-  
plicatus.

**N**ON & spernenda nunc contro-  
uersia agitanda est, de eo, qui  
cum filios haberet, & filius ex  
concubina, quam duxit in ma-  
trimoniū filios antea procrea-  
uerat si illi, & illius filijs in capitulis ma-  
trimonialibus donationem fecit pater, an  
in donatione filij postea nati compræhendi  
possint, ita vt in eos sicut in natos tempore  
donationis disponere de rebus donatis pos-  
sit. Eadem ipsa quæstio contingere potest cu  
Auus donaret filio, qui iam filios procrea-  
set, & post donationem alij nascerentur: verū  
2 & retēto superiori themmate præmissa prius  
notissima regula, quod ob subsequēs matri-  
monium

- monium filij antea procreati efficiuntur le-  
gitimi. ca. tanta est vis cum similibus ex. qui  
filii sint legi. videtur, & postea natos in hac  
donatione contineri nō posse; nam & in aui  
successione nepos nondū natus vel concep-  
tus admitti non potest iuxta textum insignē  
in l. si quis filio ex heredato versi. Sed hoc ita  
ff. de in ius rup. testa. l. 1. §. sciendum l. Titius  
cum duabus ll. sequen. ff. de suis & legi. here.  
l. 1. §. si quis proximior ff. vnde cognati §. cu  
autem versi. Plane instit. de hæredi. quæ ab  
intesta. deferun. vbi idē docent gl. Bal. Plat.  
Faber. & Ange. l. Paulus §. Paul. de bon. li-  
berto. l. verum vbi glo. ff. de bono. posses. se-  
cū. tabu. atq. idem scripsere Cyn. Bal. Salice.  
Paul. de Cast. & alij in l. si quis filium C. de  
inoff. testam. & alios multos refert Tiraq.  
tract. de retrac. consangu. §. 1. glo. 9. n. 80.  
& sequen. Rolan. consil. 70. num. 8. li. 3. Natt.  
consil. 74. n. 3. li. 1. Becci. consil. 112. n. 23.  
qui & alios idem sententes refer Gomez. li.  
1. resolu. cap. 1. num. 8. qui iura modo relata  
citauit. Propterea & Bal. in l. qui se patris ad  
fin. C. vnde libe. & Gomez in d. c. 1. n. 8. in  
fine animaduertūt cautum esse oportere ad-  
uocatum, vt probet nepotem fuisse natū vel  
saltim conceptum tempore mortis aui. Ra-  
tionem hæc esse scripserunt, quia nepos post  
mortem aui conceptus, non fuit auo sanguine  
coniunctus inquam, nam nec animal erat  
adhuc, quam rationem considerauit Iuriscon-  
sultus in d. l. 1. §. proximior ff. vnde cognat.  
et in specie post veteres sic scripsit Gomez.  
li. 1. resolutio. c. 1. n. 8. & 9. Benedic. in cap.  
Raynuntius in verbo & sobolem quam ges-  
tabat in utero n. 3. de testam. Ludoui. Mo-  
lin. tract. de primo. Hispano. li. 3. ca. 10. n. 7.  
& vbi concludit propter hanc rationem in pri-  
mogenitis, & maioratis succedere eum, qui  
proximior reperitur tempore mortis ultimi  
possessoris, excluso eo, qui post cōceptus est.  
qui sicut ex persona propria succedere non  
potest, sic neq. ex persona patris sui, qui eum  
anteceudebat, cum filius in locum patris vi-  
uentis non intret: iuxta traditionem Salice.  
& onus in auth. post fratres C. de suis &  
legi. hæredi. Deci. consil. 1. num. 12. consil. 412.  
numer. 4.
- 6 Alteram & superiori similem rationem  
Gomez adiungit supra, nam si post nati vel  
concepti admitti ad hæreditatē possent, con-  
sequeretur interim dominium bonorum hæ-  
reditatis autinæ in pendenti esse posset, vel  
in acre vt dixit glo. in l. si ego ff. de solutio.  
aduersus tex. in l. si ex duobus §. sed & Mar-  
cellus ff. de in diem adiec. cum nemo tēpore  
mortis adesset qui dominus esse posset; post  
sequam vero aditionem retroactio fieri  
non potest ad tempus mortis, quia nondum  
natus vel conceptus in rerū natura non est;  
& fictio operari nequit, nisi duo extrema  
habilia repereantur, à quo & ad quod, iuxta  
notata per Barto. Iass. & omnes in l. si is qui  
pro emptore de vñcupacioni. neq. & vbi ve-  
ritas locum non potest habere fictio datur  
l. qui ad certum ff. loca. l. adoptio. 1. ff. de a-  
doptio. ita fit vt nepos non conceptus tem-  
pore mortis aui, ad illius nequeat successio-  
ne aspirare; consequenter sequitur & in nos-  
tra specie, nondum natos, quibus ins dona-  
tione illa queri non potuit, vocatos non cen-  
seri.
- 9 Secundo & principaliter hanc questionem  
dirimere videtur tex. insignis in l. si cognatis  
ff. de re. dub. quo tex. probatur solū cōtineri  
cognatos natos tempore mortis testatoris  
non post. l. qui filiabus delegat. 1. l. cum ita  
legatum §. in fideicommisso deleg. 2. debet  
enim qualitas illa cognitionis adesse tēpore  
mortis testatoris, vt iura citata probant, cu-  
ius rationē interpres prodiderunt, & quia  
conceptus & natus post alicuius mortem, ei  
agnasci, vel cognosci non potest. 1. item præ-  
tor ff. de suis & legi. hæredi. l. Titius eod. tit.  
l. si quis filio §. 1. ff. de in ius. testa. vbi Socin.  
n. 27. & 30. Hinc & egregie respondit Bart.  
consil. 51. incipienti Bonaventura; instituto  
fratre, & illius filijs, filios post mortē testa-  
toris natos, nullam habere partem in reli-  
ctis per testatorem, extex in d. l. si cognatis;  
& sicut natus tempore testamenti, & mor-  
tuus ante testatorem non assequitur legatum,  
quia tempore, quo cedit dies legati non est  
in rerum natura, sic & pariter, qui non est na-  
tus tēpore, quo relicti dies cedit: vnde & re-  
lictum filio, aut liberis patris, vel alterius  
ipsi testatori coniuncti, non debetur natis  
post mortem testatoris: sic Bald. consil. 488.  
quidam Titius, in fine li. 3. Angel. consil. 38.  
Roma. consil. 231. Paul. de Cast. consil. 16. lib.  
2. Anch. & Imol. in ca. indicate n. 12. de  
test. Capra. consil. 35. dubio 1. Tiraq. tract. de  
retract. consangu. §. 1. glo. 9. n. 84. Socin.  
consil. 73. n. 25. li. 3. Deci. consil. 95. n. 5. Socin.  
Iuni. consil. 172. li. 1. Rolan. consil. 70. num. 9.  
Cels. Hug. consil. 55. n. 7. Molin. de Hispan.  
primo. li. 1. cap. 6. n. 48. & li. 3. ca. 10. a. n. 1.  
cum sequen. Meno. consil. 105. n. 21. & late  
n. 66. li. 2. & consil. 413. n. 8. li. 5. idē presum.  
li. 4. pres. 93. a. n. 1. vbi multos casus erudit  
considerat Surd. consil. 125. n. 35. nonissimè  
Pereg. qui nec Meno. nec Surd. meminit trac-  
de fideico. artic. 22. n. 8. & 9. cum sequent.
- 13 Tertio & in contractibus eti conditio-  
nalibus, capacitas, vel incapacitas acquiren-  
tis tempore celebrati contractus spectatur,  
non venientis conditionis l. si filius familias  
vbi Barto. Angel. Imol. Alexan. Iass. Zazi.

& posteriores de verb. obliga. I. quæ legata vbi Deci. & l. sequen. de regu. iur. Tiraq. d. §. 1. glo. 9. num. 98. vnde cum tempore celebratæ donationis cæteri filij nondum nati fuerint, nihil eis queri potuit.

14 Quarto + generalis regula, qualitatem ap-positam, ad tempus conceptionis filiorum, vel descendantium referendam esse l. ex libera C. de suis & legit. hæredi. l. ex facto §. ex facto vbi notant omnes ad S. C. Tre-bellia. l. emâcipatum §. 1. ff. de Sena. Alberti. Pau. de Cast. & alij quos citat Tiraq. in d. glof. 9. num. 87. ad finem.

15 Quinto + ad stipulatur glof. in d. l. qui se patris vbi Barto. eam sequitur C. vnde libe: qui tradunt conceptum post patris emancipationem, non venire appellatione agnatorum: & alijs recenset Deci. conf. 13. col. 3. Tiraq. d. glof. 9. num. 86. & in terminis donationis quod non compræhendantur post concepti tenet Cancer. in suis resolu. lib. 1. cap. 8. nu. 69.

In contrariam tamen sententiâ non pauca adduci posunt, quibz cōstat, & filios post natos capaces effici donationis posse, prout hæc & verior est, tūtior, & receptior opinio.

16 Prima + accedit traditio glozæ communi-ter receptæ in l. peto §. fratre deleg. 2. quæ expressim docuit fideicommissio familiæ re-licito, & illius prohibita alienatione, non so-lum natos tempore mortis testatoris, sed & post conceptos ad illius renocationem ad-mitti etiæ priores alienationi consenserint: quam glozam sequuti sunt Bald. & Imol. ibidem Corne. Fulgo. & Iass. in l. quoties in 1. C. de fidei. Benedic. post alios ab eo relatios in cap. Raynuntius in verbo Soboles quam gestabat in vtero, num. 49. de testa. Alciat. in l. prōnuntiatio, verbo agnatorum deverbi- sign. & post. Deci. Rip. Loazi. Bolog. & alios quos citat, docet Tiraq. in tract. de retract. ligna. §. 1. glof. 9. num. 88. quinimo Calren. in fortioribus terminis docuit confi. 247. nu. 3. & 5. vol. 1. facto fideicomissio in casu alienationis fauore descendantium, admitti eo in casu nedum natos post mortem fideicom-mittentis, sed etiam post ipsam alienationem, quem fuere sequuti Ruin. confi. 22. nu. 9. lib. 2. Alciat. Rolan. a Val. Natt. & plures quos recenset & sequitur Surd. confi. 125. n. 34. lib. 1. Molin. tract. de Hispano. primo. lib. 3. cap. 10. num. 20.

17 Secundo + non patrum iuuat text. in cap. 1. §. hoc quoque sciendum tit. qui feud. da. poss. quo text. aperte deciditur, agnatos vsq. ad gradum septimum admitti, id autem im-possible foret, nisi & post concepti admittentur, cum fieri nequeat ut cum ab eo qui primum accepit in feodium, septimo gradu

dister, eo viuo fuerit conceptus: quam im-possibilitatem naturæ considerauit Bald. in cap. 1. an agna. vel filii. vtq; recte Tiraq. d. §. 1. glof. 9. num. 90. non indiget alia proba-tione, vbi & eo loci citat ad idem text. in cap. 1. tit. si vasal. feud. priuet. & ca. 1. de na-tura. Successio. feud.

18 Tertio + generaliter apud feudorum in-terpretes receptu est, nulla adhibita distinc-tione an nati, vel concepti fuerint post feu-di alienationem nec ne, natos post aliena-tionem feudi agnatos, ad illius semper reno-cationem admitti And. de Iser. Mar. Laudu-nen. Aluar. Card. Alex. & Math. de afflct. in d. cap. 1. Hoc quoque notandum de feu. suc-cessio. & alios citauit Tiraq. in d. §. 1. glof. 9. num. 92.

19 Quarto + in concessione in Emphiteosim, vel Feudi data alicui pro se & filiis suis, non tantum ij admittuntur, qui nati fuerint tem-pore concessionis, sed & concepti, vel nati post mortem illius Barto. in l. item prætor num. 3. ff. de suis & legi. hæredi. & in l. quod dicitur patrem, vbi eum sequitur Imo. Ale-xan. & Angel. de verbo. obliga. & ibi Iass. nu. 43. Bal. in l. si in personam num. 3. C. de fi-deico. Pau. de Cast. Marti. Laudan. Deci. Ruin. & alij quos refert & sequitur Tiraq. d. §. 1. glof. 9. num. 89. & in eisdem terminis Emphiteosim Salice. in l. 2. num. 28. C. de iur. emphite. vbi Iass. num. 196. Benedic. in cap. Reynuntius verbo & sobolet, quam gestabat in vtero, num. 38. & 47. de testam. Anto. Go-mez libr. 1. resolutio. cap. 1. num. 11. Ruin. confi. 22. num. 14. lib. 2. Cæphal. confi. 318. numer. 37.

20 Huius + communis traditionis rationem reddunt præcitatæ interpretes, quod in his, quæ ex contractu nobis obueniunt ex pacto, & prouidentia, etiam nati, & concepti post admittuntur sicut antea nati, quia iura agnationis, vel cognitionis non curantur in pa-tetis, & conuentionibus: quam rationem red-dit Fulgo. confi. 93. ad finem; sic etiam in-tellexit Bal. vbi supr. Gomez Cæpha. & alij & idem nouissimè Surd. decis. 230. num. 4. qui prese hunc articulum decidit, sic etiam declarauit expresse Tiraquel. d. glof. 9. num. 91. vbi alios eiusdem sententiæ adduxit.

Hac igitur ratione dissoluuntur priores rationes à nobis in contrarium adductæ; quæ so-lum vindicant in his successionibus, quæ ex testamento, vel ab intestato deferuntur, in his enim tempus conceptionis, vel natu-ritatis spectatur, & qui post nascuntur non admittuntur regulariter, at in contractibus secus; & cum non eadem ratio militet in co-tractibus, quæ in ultimis voluntatibus, & dis-positio cessabit. Vnde + cum quæstio nostra

in

in donatione sit, & consequenter in contra-etu, verius aduersus Cancer. tenendum, in ea nondum natos tempore donationis, sed & post conceptos; vel natos admittendos fore, & hæc est ipsa veritas.

22 Neq. (vt recte + animaduertit Surd.) of-ficit, quod dominium stet in pendent, quod loco vnius contrarij supra adduxi, cum ali-quando ex causa pendere possit Bal. in l. fin. num. 8. C. de sen. pass. Surd. supra num. 5. & declarat egregie Alexan. Rauden. tractat. de analog. cap. 34. num. 330. Hæc intelligo, nisi aliud voluisse donatorem appareret, vel etiæ ex conjecturis probabilibus, quo in casu illius voluntas sequenda est; ad ea, quæ ex Surd. Menoch. Simon. de Præt. & alijs multis in simili casu adduxi quæst. 8. vers. Quibus constat ab hac opinione.

## S V M M A R I V M.

- 1 Pater si in donatione facta filio in contractu matrimonij, certam sibi portionem ad testā-dum reseruauit, & intestatus moritur por-tio reseruata an ad donatarium solum, vel etiam alios filios peruenire debeat.
- 2 Thesaurus Senator Pedemontium laudatur.
- 3 Pater ab intestato moriens, qui donatione uni-versalem filio fecit, de portione reseruata non disponendo, tacite videtur in eundem donatarium portionem illam transferre.
- 4 Donatio vniuersalis nisi cum reseruatione su-ſimeri non potest.
- 5 Donatio vniuersalis omnia bona includit.
- 6 Legitimi hæredes, qui ab intestato succedunt, ex tacito iudicio defuncti venire dicuntur.
- 7 Successio ab intestato legitima dicitur.
- 8 Successio ab intestato sanguinis & proximitati iure defertur.
- 9 Successorum appellatione, legitimi hæredes co-tinentur.
- 10 Familia testatoris dicitur, que illum iure san-guinis & proximitatis attinet.
- 11 Moriens & dicens quod vult decedere intesta-tus, bis verbis venientes ab intestato vocare cen-setur.
- 12 Curtius iunior conf. 4. declaratur.
- 13 Manti. traditio iuxta conf. Curtij iunioris 4. fuit sententia confirmata.
- 14 Argumentum de contractibus ad ultimas vo-luntates validum.
- 15 Thesauri distinctio in proposta questione.
- 16 Thesauri distinctio reprobatur.
- 17 Verbum disponere sui natura dispositione in-ter viuos & in ultimis voluntatibus con-tinet.

PATER IN DONATIONE  
facta filio contemplatione matrimonij;  
vbi certam sibi portionem ad testādum  
reseruauit, si intestatus moritur, An ad  
hæredes legitimos, vel donatarium por-tio reseruata peruenire debeat.

PAVCIS + insigni hunc ca-sum tractatum vidi, cum pater in contractu matrimonij filio omnia bona donat, reseruata sibi ad testādum certa por-tione, si is forsitan intestatus moritur, & alios habeat filios, an in portione hac succedant pariter ceteri filij an solus donatarius: Et idem quærendū in ceteris donationibus uni-versalibz, quæ alijs quam filijs sunt cum re-seruatione certe quantitatis, si donator mori-tur ab intestato, an in ea portione succedant soli legitimi ab intestato venientes, an solus donatarius, Thesaurus + vir certe do-nus cum in hanc incidit quæstionem apud decisionem Pedemont. 97. non alium ad illius decisionem citat præter vnum Cagnol: in l. fina. num. 239. C. de pæt.

3 In primis + pro donatario aduersus hæ-rides legitimos facere videtur, ad eum totam reseruationem portionem pertinere: quia cum donator vniuersam dederit hæreditatem re-seruata portione de qua disponere possit, non disponendo tacite totam ipsam conse-quenter etiam reseruatam portionem in do-natarium cōferre videtur: quia cessante cau-sa reseruationis, quæ fuit facultas testandi, cessare illius effectus debet ex vulgari regula l. adigere §. quamvis de iur. Patro. cap. cum cessante de appellatio.

4 Secundo + quia cum reseruatione ad effectu disponendi facta sit, & finalis causa reserua-tionis fuerit, cum nisi fieret inutilis donatio-nes sit ad ea quæ fuse Barto. & omnes in l. fin. C. de pæt. ex sola ipsa reseruatione satisfa-ctum legum p̄cepto videtur & ideo nihil impedit quominus simul cum ceteris bonis donatis res reseruata ad donatarium reuer-tantur, cui bonorū omnīū donatio facta est.

Tertio + donatio hæc vniuersalis fuit bo-norum omnium præsentium & futurorum, reseruata illa portione, de qua disponere posset, vnde quemadmodum in hac donatio-ne includuntur bona omnia etiam futura, re-seruatio illius quantitatis, de qua donator non dispositus in bonis futuris includitur, quia subducta antea fuerat, nec de bonis propriis donatarij dicebatur argu. l. cum pro-tor de iudic. maritus C. de procurato.

In

6 In contrarium & sententiam urgunt quædam quibus vix est ut possit responderi; primo venientes ab intestato succedunt ex tacito defuncti iudicio l. si quis cum testamento l. conficiuntur ff. de iure Codicillo. vbi glo. & ceteri omnes. Et & successio ab intestato dicitur legitima hæreditas verè & proprie, non testamentaria l. 3. ff. pto socio. l. legge obuenire de verbo. signifi. Naturalis & enim ratio eam coadiuuat non enim nisi iure sanguinis & proximitatis defertur l. fina. C. quo. bono. §. primū itaq. cum similibus in auth. de hære. & falci. vt & quamvis successions nomē latè pateat, proprie tamen successores ab intestato comprehendit l. cum accutissimi C. de fidei. l. tale pactum §. fina. ff. de pac. d. l. fina. C. quo bono. Et & familia testatoris ea dicitur, quia cum iure sanguinis & proximitatis attinet l. peto §. fratre deleg. 2. vnde cum donator, qui disponere de rebus reseruatis potuit, & noluit, sicq. intestatus decessit, eo ipso venientibus ab intestato tacita voluntate reseruatas res relinquitse censetur.

11 Addiderim & his ipse egregiam & communem nostrorum traditionem, docuere hi, quod vbi testator post factum primum solemnne testamentum, postea coram quinque testibus dicit, nolle illud valere, quia vult decedere intestatus, his extremis verbis testatorem sic loquenter instituisse censeri venientes ab intestato d. l. si quis cum testamento vbi notat Barto. & in d. l. conficiuntur; quasi ex tacito iudicio testatoris vocati videantur, quod sufficit. Bart. in l. militis Codicillum §. veteranus de milita. testam. in l. si iure nu. 3. deleg. 3. Bal. in l. sanctissimus nu. 2. vbi Salice. num. 3. Alex. num. 9. Corne. nu. 7. Rimini. num. fina. C. de testam. Iasi. post Barto. ibi in l. si ita scriptum §. regula ff. de libe. & posthum. num. 19. Benedic. in cap. Reynutius verbo testamentum l. num. 18. de test. Ruin. conf. 6. num. 5. lib. 2. volu. 2. Didac. in rubr. de testa. 2. par. num. 21. Manti. de conjectur. vltim. volunt. lib. 2. titu. 15. num. 18. ita fiet vt in nostra specie instituti tacite in rebus reseruatis venientes ab intestato videantur.

12 Secundo & viget insignis traditio Bald. Nouelli, quam refert & sequitur Curti. iuni. conf. 4. num. 4. qui ex facto interrogati responderunt testatorem hæredem suum grauarem ut post mortem restituat alicui hæreditatem, data illi facultate disponendi vsq. ad certam quantitatem, vbi hæres grauatus intestatus hoc in casu decessit eo ipso ex conjecturata mente illius hæredes legitimos vocasse, & eosdem hæredes instituisse in ea portione censetur. Et moti fuerūt præcitatū

interpretes ex d. l. conficiuntur in principio de iur. Codicil. & l. codicillis §. matre deleg. 2. Et post hæc scripta comperti in eadem facie specie sic censisse illus. Cardinalem Manti. tracta. de coniectu. vltim. volunt. lib. 7. tit. 7. num. 14. vbi ad idem citat Natt. conf. 216. 13 num. 10. Addit & idem Manti. quod cum de hac questione à grauissimo quodam iurisperito fuisset interrogatus, qui in facto questionem haberet, nullumq. in terminis ipsam tractantem reperire potuisset, eidem se hæc duo celeberrima Cur. & Natt. confilia indicasse, quibus sententiam obtinuit, que & post fuit ab altero cōfirmata iudice: Hæc & Curt, Natt. & Manti. traditio casum nostrum decidere videtur, cum vt vulgare est, validum sit regulariter argumentum de contractibus ad vltimas voluntates l. seruum filij §. cum qui Chirographum cum alijs delega. 1. sed cum in vltimis voluntatibus grauatus hæres intestatus moriēs, tacite ab intestato venientes vocasse in ea portione censeatur, idem in donatione iudicandum: Et hæc est ipsa veritas, & in terminis proprijs donationis sic respondit et si leuissimis adductus rationibus Ioan. Philip. respon. 48. num. 44. cum sequent:

15 Thesau. & autem in d. decif. 97. post Cagno. in d. l. fina. C. de pac. sic distinguit; aut inquit donator dixit se reseruare facultatem capiendi de bonis donatis vsq. ad certā quantitatem, & eo in casu si motitut intestatus, portio remanebit apud donatarium, non etiam hæredes legitimos; quia non capiendo videtur illam portionem apud eundem donatarium relinquisse, cui omnia bona donauerat; Aut vero dixit se reseruare certam quantitatē de qua disponere posset; & tunc portio nō cedet lucro donatarij, sed venientium ab intestato; & ita indicasse Senatus bis illic affirmat; idemq. esse dicit de mēte Cagno. in d. l. fina. num. 245. Michi & vero salua illius Senatus autoritate non placet distinctio hæc, quam potius verbalem, quam iuridicam existimo: cum non referat an donator dixerit, cum facultate capiendi centum de bonis donatis, an si dicat se reseruare centū ut de his disponere possit; priori enim casu sicut & secundo, reseruatio inducitur, alioquin dicendum esset donationem omnium bonorum fore inutilem, & donantem voluntate actum inutilem facere, vt animaduertit idē Thesau. d. decif. num. 2. non enim teneret donatio nisi esset reseruatio: data agitur reseruatione necessario sequitur non disponentem donatorem, ex tacita & coniecturata illius mente & voluntate, ab intestato venientes vocare voluisse, vt censit Gabri. cōf. 139. num. 5. lib. 1. cum alijs superius traditis.

Aduer-

17 Aduertendum & etiam quod verbum disponere licet sui natura aptum sit continere dispositionem interviuos & in ultima voluntate vt Alexand. Iasi. & ceteri docuerant in rubr. ff. solut. matrimo. Surd. decif. 172. & decif. 279. num. 6. hoc tamen in casu donator reseruans disponendi facultatem de certa quantitate, de dispositione ultime voluntatis intellectus censendus est, non de ea, quæ in vita: alioquin donatio omnium bonorum irrita fieret, non enim sufficit reseruare vt in vita disponere possit, quia liberam testandi facultatem sibi auferret, & ideo inutila eset; sic egregie docuit Barto. in conf. 76. quæ sequutus fuit Alexan. conf. 13. nu. 17. lib. 3. & in l. stipulatio hoc modo concepta nu. 18. de verbo. obliga. Boeri. decif. 204. num. 45. Clar. in §. donatio quæst. 16. num. 8. Crauet. conf. 222. num. 10. quæ diligenter notanda quod non ita exacte ab alio fuerunt declarata.

Neque rationes supra in contrarium adductæ faciunt; quibus uno verbo responderunt; non disponentem donatorem, ex coniecturata illius voluntate tacite venientes ab intestato hæredes instituere voluisse.

#### S V M M A R I V M.

- 1 *Donatio facta ab uxore in contractu matrimonij filij ex eodem matrimonio nascituris, an mortuo viro non obstante donatione secundo nubere possit, & de dote data disponere.*
- 2 *Pactum in matrimonio adiectum, quod publicæ utilitati aduersatur nullum est.*
- 3 *L. 2. & lex Attilicinus ff. de pac. dotal. declarantur.*
- 4 *Priuilegia dotis, de dote vera non deficit intellegenda sunt.*
- 5 *L. 2. & l. Attilicinus de pac. dotal. de vera dote intelligenda.*
- 6 *Sessionis verba stricte interpretanda.*
- 7 *Maritus cōstante matrimonio cum uxore sua super dote pacisci potest, etiam in detrimentum illius, & qualiter intelligatur.*

#### Q V Ä S T I O X I X.

*D O N A T I O N E F A C T A AB uxore in contractu matrimonij filij ex eodem matrimonio nascituris, An mortuo viro non obstante donatione secundo nubere possit, & de dote data disponere.*

1 ARQVILLES & cōsuetudinum: huius prouinciae vetustissim⁹ interpres in usati. de int̄. quæst. 29. scriptum relinquit, eumq. refert Canceris. lib. 1. resolu. cap. 8. num. 88. mulierem, quæ in contractu matrimonij ex pacto dotem filii ex illo matrimonio procreandis dedit, si maritus p̄moriatur, posse ipsam non obstante donatione secundo nubere relicta filii prioris matrimonij legitima, & de reliqua dote libere in filios secundi matrimonij disponere; quia & inquit tale pactum marito p̄decedente in matrimonio nullum est, quia publicæ aduersaretur utilitati vbi mulier secundo nubere minime posset & l. 2. ff. de pac. dotal. l. Attilicinus eod. titu. si conuenerit (ait Vlpianus) ut quo quomodo dissolutum sit matrimonium, liberis interuenientibus dos apud virum remaneret, Papinianus Julianus prætori respondit, morte mariti finito matrimonio, neg. conuenisse videri dotem remanere: et si conuenisset, non esse seruandum pactum contra dotem, cum mariti mortalitas interuenierit: id ipsum innuit Iustinia. in l. 3. C. de pac. conuent. vera igitur Marquill. traditio est, quam sequuntur omnes ab eo citati Bal. & ceteri in d. l. 3. C. de pac. conuen. & in d. l. 2. de pac. dotal. latius de hac differat Marquill. traditione infra quæst. 55.

Cæterum & ad d. l. 2. intellectum & d. l. Attilicinus aduertendū summopere, quoniā et si ex his legibus generalem excipiā nostri regulam, quod pacta aduersus dotem, & illius priuilegia constituta nullius sint roboris, quia publica læditur utilitas vt dixi multorum autoritate in præstatione huius libri tertij, & interpretanda tamen regula vt intelligatur in vera dote constitutione non inficta: vnde Thesaurus decisi. Pedemon. 230. cum hæc in facto in eo Senatu quæstio incidisset; Maritus post contractum matrimonij confessus fuit se recipisse dotes scutorū milie, adiecto pacto, quod si decederet cum filiis superstite vxore, apud filios remaneret sexcenti aurei, & mulier nisi quadringentos repetere posset: Mortuo marito superstite uxore, & liberis, deinde mortua uxore, viuis liberorum celsit sorori partem suam, quam in hæreditate habebat matris suæ, soror in vim cessionis agebat ad cōsequutionem dotis cessare, dicens esse debere pro rata scutorū mille iuxta cōfessionē patris, maximè quod lapsa forent tempora oppositionis non numeratæ dotis, dicebat præterea soror, pactū à parentibus suis factum in cōtractu matrimonij, quod tantum vxori, vbi pater p̄moreretur restituerentur scuta quadraginta, non valere, quia deterior fieret conditio dotis ex d. l. 2.

d.l.2. & d.l. Attilicinus fuit tandem & recte decisum cessionem illam intelligendam fore de scutis quatuor centum tantum, quia verè ut ex actis apparebat, maritus in dote non nisi dictam quantitatem receperat; & inspiciendum erat magis, quod in veritate erat non quod in fictione: Declarauit itaque Senatus d.l.2. & l. Attilicinus, intelligendas fore in vera dote, in qua pactū in illius præjudicium fieri non potest, secus in dote facta, quæ verè data non est; idque esse de mente glossæ in d.l.2. ait + Thesaurus in d. decisione; tanto magis (subdit) quia de cessione ageretur, quo in casu verba sunt stricte interpretanda contra cessionarium, ex l. veteribus ff. de pact. Obiter f aduertendum, quod maritus constante matrimonio pacisci potest cū uxore super dote etiam in detrimentum illius, nee conquari potest constante ipso, poterit autem illico post mortem inariti l. cum dos l. ob res §. final. ff. de pact. dotal. l. si marito §. t. l. si ficer. §. r. vbi omnes declarant ff. solut. matrimo.

## S V M M A R I V M.

- 1 Reservatio facta à filiis dum matrimonio collocantur, cum reservant sibi successionē alii cuius tertij, an valeat.
- 2 Pactum inuitans ad delinquendum nullū est.
- 3 Pactum quo reservatur successio tertij valet,
- 4 Pactum in emancipatione filij factum, contraria fiducia visibat iure digestorum.
- 5 Restitutio nihil noui tribuit, sed impedimentum removet.
- 6 Pactum conservandæ successionis valet ubi reservans eam perdere posse suscipietur.
- 7 Ingratitudine nondum expresse sed & tacite remitti potest.
- 8 Ingratitudo præterita remitti potest.
- 9 Ingratitudinis vetura occasions, filius exhibet non potest.
- 10 Dolus futurus remitti non potest.
- 11 Ingratitudinem remittere patronus liberto non potest.
- 12 Doctor propter delictum doctoratus dignitate priuatus, nequit iterum doctorari.
- 13 Ingratitudine remissa per patrem, adhuc filius incapax remanet iuris succedendi.
- 14 Pactum inter patrem, & filium, ne prætextu ingratitudinis licet patri donationem reuocare, nullum est.
- 15 Clausula notariorum qua dicunt donatorem donationem non reuocare promittere etiam prætextu ingratitudinis superflua est.
- 16 Ingratitudo eni m iuramento remitti possit.
- 17 Donatio ob causam, ingratitude non reuocatur.
- 18 Pacto fieri potest, ut priuandus iure successio-

nis ex aliquo iuri rigore, reservare sibi ius illud successionis possit.

19 Statuto excludente filias propter masculos, potest in contractu matrimonij filia cum patre pacisci & ius successionis reservare.

20 Pactum a filia factum de reservanda successione, ubi statutum eam omnino excludit, non valeat.

21 Pactum in capitulis matrimonialibus factū, quo pater & filius certas leges & formam succedendi inducunt, & posteros obligant, non valeat.

## QVÆSTIO. XX.

PACTVM IN CONTRACTU  
matrimonij, dum filius vel filia nuptui traduntur, quibus ij quam sperant alicuius successionem reservant an valeat.

**N**O N f semel contingit dum filius vel filia nuptui traditur do-  
tibus vel donationibus a paren-  
tibus honorati successionē eorū  
dem renuntiant, & alijs quibus-  
cunque, qui ad ipsos possent peruenire: in-  
terdum autem cognati, alteriusve coniuncti  
successionem sibi reservant. Igitur an pactū  
hoc conservandæ successionis valeat nec ne-  
dubitari potest; Nam fererationes illæ, qui-  
bus pacta de succedendo à iure irritātur, ex-  
dem in hac specie militant, votum captandæ  
mortis, illius scilicet, qui adhuc viuit, & cuius  
hæreditatis successio reservatur, ut multis  
ostendi hoc libro quest. 2.

Secundo f nec pactū valere videtur quod inuitat ad delinquendum l. conuenire de pact. dotal. l. quidam decedens de adminis-  
tuto, posset autem si conservandæ successionis  
pactum valeret, filius pacisci cum patre,  
ne cuiusvis prætextu ingratitudinis eum ex-  
hæredare liceret, atq. ita filius audacior in pa-  
trem delinquere posset.

Quibus f non obstantibus crebrior obti-  
nuit opinio pactum valere ex tex. in §. fina.  
inst. de legit. agnato. successio. quo tex.  
aperte probatur, quod emancipatus filius,  
qui iure digestorum ab omni successionē re-  
pellebatur §. intestatorum inst. de hæredi.  
qui ab intest. similiter & pater amittet-  
bat ius filio succedendi dict. §. fina. l. r. C.  
de iur. libe. contracta & tamen fiducia, scili-  
cet pacto reservandæ successionis adiecto,  
pater ius successionis reservabat; quo ho-  
dierno iure non indiget, cum iure communi  
sibi conseruetur d. §. fina. sicut & filiis eman-  
cipatis §. emancipati cum similibus inst. de  
hæredi.

hæredi, quæ ab intest. deferunt. Bartol. hanc prior sententiam sequitur in d.l. fina. C. de pact. vbi Bal. Salice. Pau. de Cast. Iass. Deci. Curti. Cagnol. Purpura. & Rimini. & dixit communem, licet levissimis rationibus cō-  
trariam tueatur Mench. tract. de successio. creatio. §. 18. num. 287. Graff. in §. successio ab intestato quæst. 15. a num. 1. Berengar. in cap. 2. de filiis natis ex matr. cap. fina. num. 1. & 2.

Néque obstant superiores due rationes, quoniam nec votum captandæ mortis, nec libera testandi facultas hoc pacto impedi-  
tur, nam in obligationem hæreditatis non deducitur, vel succedendi ius, sed solum impe-  
dimentum tollitur, quod exclusionis hæ-  
reditatis causa fuisse secluso pacto; per hoc  
igitur pactum tantum ius præstatum conser-  
vatur, instar & restitutionis, sive gratia sit, vel  
iustitia; quia restitutus nihil noui acquirit,  
sed impedimentum tantum submovet, ut  
ius deperditum recuperet, vel non acquisitū  
acquirat argu. l. quod si minor §. restitutio de  
mino. l. t. C. de resti. & senten. pass. In hac  
ergo quæ tione duo potissimi casus consider-  
andi sunt, quos prior Bart. docuit. in d. l. fin.  
nu. 2. C. de pact.

Primus est quoties quis priuatur suc-  
cessione propter delictum secundus vbi prop-  
ter rigorem iuri conservandum.

6 Prima f inspectionis regula sit, valere pa-  
ctum conservandæ successionis, vbi propter  
delictum pacisciens eam perdere posse sus-  
picaretur l. omnimodo C. de inofi. testam. &  
quo tex. probatur, posse filium cū patre pa-  
cisci quando causam ingratitudinis cōmisit,  
ne prætextu illius hæreditate paterna prine-  
tur. Rationem reddit Barto. ibi quod nedū  
expresse, sed & tacite possit ingratitudo re-  
mitti, scilicet patris morientis l. fina. ad finem C. de reu. donatio. sequitur  
Iass. in d. l. fina. Deci. Curt. Rimini. Aquen.  
Cagnol. & ceteri omnes. Sed & rationem  
Barto. communiter ab omnibus recipi testa-  
tur Cagnol. ibi num. 144.

8 Declaratur & primo hæc Barto. traditio-  
sic & protit idem ipse prior declaravit ibi; vt  
intelligatur in ingratitudine præterita, sic  
enim loquitur tex. in d. omnimodo, secus f

9 in futura quando filius cum patre pacisci-  
ceretur, ne prætextu cuiusvis ingratitudinis cō-  
mittendæ posset exhaeredari, non enim vale-  
ret quia filium ad delinquendum inuitaret,  
& proinde cum sit aduersus bonos mores  
inutile esset l. conuenire de pact. dotal. l. qui-  
dam decedens de administratio. cap. vt famæ  
de senten. ex eo. Et quia & dolus futurus re-  
mitti non potest l. iuris gentium §. si pacisci-  
car de pact. l. si vnu §. illud eod. cit. hæc Bart.

declarationem sequuntur omnes in d. l. fina.  
& dixit communem Vasqui. tractat. de suc-  
cessio. creatio. §. 18. num. 291. Picu. in d. l. fi-  
na. num. 43. Graff. in d. §. successio. ab intes-  
tato quæst. 15. num. 3. Socin. iuni. in l. stipula-  
tio. hoc modo concepta num. 103. de verb.  
obligatio. Berenga. in d. cap. vii. de filiis na-  
tis cap. fina. num. 7. Natti. in d. cap. quamvis  
pactum num. 62. 2. par. de pact. in 6. & alios  
antiquores multos recenset Tiraquel. in l. si  
vnu in præfatio. num. 140. C. de reuocan-  
donatio.